
             
COMUNE DI SANT’EGIDIO ALLA VIBRATA 

(Provincia di Teramo) 
Tel. 0861/846511 – Fax 0861/840203 – Part. IVA: 00196900674 

e-mail: info@comune.santegidioallavibrata.te.it 
  

 

DATORE DI LAVORO  
 
 

 DETERMINAZIONE COPIA  
 

Numero 21 del 21/11/2017 
 

Reg. generale n. 381 
 
 
Oggetto:  CONFERIMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE IN  QUALITA’ 

DI RSPP “RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E  
PROTEZIONE” AI SENSI DEL D.LGS. N.81/2008 E S.M.I. - NOMINA 
COMMISSIONE DI GARA 

 
 
 

IL DIRIGENTE DELL'AREA 
 
 
Vista la Deliberazione della G.C. n.163 del 17/10/2002, esecutiva, con la quale 

veniva approvato il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili di Area; 

Visto il D. L.vo n.267 del 18 agosto 2000 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali"; 

Vista la L. n.241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 



 - 2 - 

Premesso che: 
- con deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 23 ottobre 2014, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva individuata nella persona del Dott. Tommaso Angelini, Segretario Comunale/Direttore 
Generale, la figura del Datore di Lavoro dell'Amministrazione Comunale di Sant'Egidio alla Vibrata, 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n.81 del 09 aprile 2008 e successive modifiche e integrazioni; 

- allo stesso spettano tutti i compiti e le responsabilità indicati dalla legge, in particolare nell'art.18 del 
D. Lgs. citato, tra cui la nomina del medico competente per l'effettuazione della sorveglianza 
sanitaria, dei lavoratori incaricati dell'attuazione delle misure di prevenzione incendi e lotta 
antincendio, l'elaborazione del documento di valutazione dei rischi, la designazione del Responsabile 
del Servizio di Prevenzione e Protezione dai Rischi, e quant'altro connesso; 

- con determinazione n.14 del 31/10/2014 il Datore di Lavoro conferiva l'incarico alla ditta Gamma 
S.a.s. di Geroni Carlo & C. di Corropoli per lo svolgimento dei compiti di cui all'art.33 del D. Lgs. 
n.81/2008 e s.m.i e nominava Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione, ai sensi della 
vigente normativa, il Dott. Carlo Geroni, per il periodo dal 1° novembre 2014 al 31 dicembre 2016, 
approvando contestualmente lo schema di convenzione relativo; 

- con successiva determinazione del Datore di Lavoro n.8 del 05/12/2016 veniva prorogato, per il 
periodo dal 1° gennaio 2017 al 30 giugno 2017, all'Ing. Carlo Geroni, in qualità di legale 
rappresentante della Società Gamma S.a.S di Geroni Carlo & C., oggi Studio Geroni S.a.s. di Geroni 
Carlo & C, P. IVA n.01791850678, lo svolgimento dei compiti di cui all'art.33 del D. Lgs. 
09.04.2008 n.81 e la nomina quale Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del 
Comune di Sant'Egidio alla Vibrata; 

Considerato che:  
- per svolgere le funzioni di R.S.P.P. è necessario, ai sensi dell'art.32, comma 2 del D. Lgs. n.81/2008, 

oltre ai requisiti di ordine generale,  possedere "…un attestato di frequenza con verifica 
dell'apprendimento, a specifici corsi di formazione in materia di prevenzione e protezione dei rischi, 
anche di natura ergonomica e da stress lavoro-correlato …., di organizzazione e gestione delle 
attività tecnico amministrative e di tecniche di comunicazione in azienda e di relazioni sindacali" ed 
altresì è necessario possedere attestato di frequenza a specifici corsi di aggiornamento; 

- ai sensi dell'art.31 del D. Lgs. n.81/2008, il ricorso a persone e servizi esterni è obbligatorio in 
assenza di dipendenti che siano in possesso dei requisiti prescritti; 

Preso atto che l'indagine esplorativa per l'individuazione della figura del R.S.P.P. tra il personale 
dipendente del Comune di Sant'Egidio alla Vibrata ha dato esito negativo; 
Dato atto che:si tratta di un affidamento di importo inferiore ad euro 40.000 e pertanto si è proceduto 
autonomamente e direttamente senza ricorrere alle centrali di committenza di cui all'art.37 del D. Lgs. 
n.50/2016 mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. n.50/2016 poiché è la 
procedura che meglio risponde all'esigenza di dare garanzie in ordine alla qualità e capacità dei 
concorrenti, assicurando nel contempo una più estesa partecipazione nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, ed altresì di libera concorrenza, parità di trattamento, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità; 
Considerato che con determinazione del Datore di Lavoro n.19 del 10/10/2017 (R.G.317) si provvedeva 
ad approvare, ai sensi dell'art.192 del D. Lgs. n.267/2000 e dell'art.32, comma 2 del D. Lgs. n.50/2016 e 
ss.mm.ii., l'avviso di selezione per il conferimento di incarico professionale in qualità di R.S.P.P., ai sensi 
degli artt.2 e 32 del D. Lgs. n.81/08 modificato ed integrato dal D.Lgs n.106/09, per il periodo di anni due 
ed i relativi allegati quali l'istanza di partecipazione e di offerta economica; 
Richiamato l'art.77 del D. Lgs. n.50/2016 il quale prevede che: 
- "nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la valutazione delle offerte 
dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una Commissione giudicatrice, composta da 
esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto" (comma 1), 

- "la Commissione è costituta da un numero dispari di Commissari, non superiore a cinque, individuato 
dalla stazione appaltante" (comma 2), 

- "la stazione appaltante può, in caso di affidamento di contratti per i servizi e le forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, per i lavori di importo inferiore a un milione di euro o per 
quelli che non presentano particolare complessità, nominare componenti interni alla stazione 
appaltante, nel rispetto del principio di rotazione, escluso il Presidente" (comma 3), 

- "i Commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro 
delle Commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura" (comma 4), 

- "la nomina dei Commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte" (comma 7); 

Richiamato, altresì, l'art.216, comma 12, D. Lgs. n.50/2016, il quale prevede che, fino all'istituzione 
dell'Albo di cui all'art.78 dello stesso decreto, "la Commissione giudicatrice continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 



 - 3 - 

contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione 
appaltante"; 
Dato atto che l'avviso di selezione per il conferimento di incarico professionale in qualità di R.S.P.P. ai 
sensi degli artt.2 e 32 del D. Lgs. n.81/08 modificato ed integrato dal D.Lgs n.106/09, è stato pubblicato 
all'Albo Pretorio dell'Ente a far data dall'11/10/2017 al 26/10/2017 ed è stato pubblicato in 
Amministrazione Trasparente nella sezione "Bandi di gara e contratti"; 
Dato atto che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 17/11/2017 alle ore 13.00 e 
sono pervenute n.9 (nove) offerte e che, pertanto, si può procedere alla nomina dei Commissari ed alla 
costituzione della Commissione giudicatrice, così come prevede il comma 7 dell'art.77 sopra richiamato; 
Vista la Direttiva del Sindaco, inviata con nota prot. n.13368 del 17/10/2017, con la quale - in assenza di 
una specifica previsione normativa che individui i soggetti che possono svolgere il ruolo di componenti 
delle Commissioni giudicatrici delle gare d'appalto - sono state individuate le figure, esterne all'Ente, tra 
le quali possano essere individuati i Commissari delle Commissioni giudicatrici; 
Richiamata la deliberazione Consiliare n.12 del 14/05/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
veniva assegnata al Datore di Lavoro la somma annua di € 13.500,00di cui € 9.000,00 per l'incarico di cui 
trattasi ed e 2.50,00 per la sorveglianza sanitaria (medico competente); 
Ritenuto di costituire, pertanto, la Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte pervenute 
relative all'avviso di selezione per il conferimento di incarico professionale in qualità di R.S.P.P., ai sensi 
degli artt.2 e 32 del D. Lgs. n.81/08 modificato ed integrato dal D.Lgs n.106/09, nelle persone di: 
Dott. Tommaso Angelini, Segretario Comunale, Presidente, 
Ing. Rossano Ruggeri, componente esterno; 
Ing. Mauro Bellucci, Dirigente dell'Area Tecnica Ambiente e Territorio del Comune, componente 
interno; 
Dott.ssa Domenica Moreschini, Istruttore Amministrativo Servizio alla Cittadinanza, segretario 
verbalizzante; 
Dato atto che la nomina del suddetto Ing. Rossano Ruggeri a membro esterno della Commissione 
giudicatrice è subordinata al rilascio, da parte dell'ente di appartenenza, dell'autorizzazione prevista 
dall'art.53, comma 8, D. Lgs. n.165/2001; 
Ritenuto di stabilire un compenso per l'espletamento dell'incarico in oggetto - proporzionato alla natura 
ed alla durata dell'incarico, al numero delle sedute previste, alla compatibilità della materia da esaminare - 
in euro 350,00 lordi, oltre ad oneri fiscali a carico dell'Ente, spese di trasferta incluse, spettanti 
esclusivamente al componente esterno; 
Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n.267 ed in particolare l'art.107, comma 3, lettera b); 
Visto il D. Lgs. 30/03/2001 n.165; 
Visto il D. Lgs. 23/06/2011 n.118; 
Visto il D. Lgs. 18/04/2016 n.50; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
1. di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto, costituendone altresì 

motivazione ai sensi dell'art.3 della L. n.241/1990 e successive modificazioni ed integrazioni; 
2. di nominare, per le motivazioni espresse in premessa ed ai sensi dell'art.77 D. Lgs. n.50/2016, la 

Commissione giudicatrice della gara per il conferimento di incarico professionale in qualità di 
R.S.P.P. ai sensi degli artt.2 e 32 del D. Lgs. n.81/08 modificato ed integrato dal D.Lgs n.106/09, da 
tenersi con il sistema della procedura aperta , ai sensi dell'art.60 del D. Lgs. n.50/2016, e con il 
criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art.95, comma 6, 
del D. Lgs. n.50/2016; nelle persone di: 
Dott. Tommaso Angelini, Segretario Comunale, Presidente,  
Ing. Rossano Ruggeri, componente esterno; 
Ing. Mauro Bellucci, Dirigente dell'Area Tecnica Ambiente e Territorio del Comune, componente 
interno; 

3. di nominare altresì Segretario, con funzioni di mera verbalizzazione, la Dott.ssa Domenica 
Moreschini; 

4. di dare atto che la nomina dell'Ing. Rossano Ruggeri a componente esterno della Commissione 
giudicatrice è subordinata al rilascio, da parte dell'Ente di appartenenza, dell'autorizzazione prevista 
dall'art.53, comma 8, D. Lgs. n.165/2001; 

5. di inviare, pertanto, all'Istituto d'Istruzione Superiore Statale "G. Peano - C. Rosa" di Nereto la 
presente determinazione al fine di acquisire la citata autorizzazione prevista dall'art.53, comma 8, D. 
Lgs. n.165/2001, per l'espletamento dell'incarico in oggetto da parte dell'Ing. Rossano Ruggeri; 

6. di stabilire in euro 350,00 il compenso lordo (oltre ad oneri fiscali a carico dell'Ente, spese di 
trasferta incluse), spettante all'Ing Rossano Ruggeri, unico membro esterno della citata Commissione; 



 - 4 - 

7. di impegnare, ai sensi dell'art.183 D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 
Lgs. n.118/2011, la somma di euro 350,00, a valere sul bilancio del corrente esercizio finanziario in 
cui la stessa somma è esigibile al Titolo I, Missione 01, Programma 02, Macroaggregato 03, cap.138 
"Spese per liti, arbitraggi, consulenze, etc.", nonché la somma di euro 29,75, a valere sul bilancio del 
corrente esercizio finanziario al Titolo I, Missione 01, Programma 11, Macroaggregato 02, cap.360 
"IRAP su prestazioni professionali"; 

8. di pubblicare la presente determinazione, ai sensi dell'art.29, commi 1 e 2, D. Lgs. n.50/2016, sul sito 
istituzionale di questo Comune nella Sezione "Amministrazione trasparente" (Bandi di gara e 
contratti) e sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti. 

 
 
 
La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 
2000 n.267 diverrà esecutiva con l'apposizione del VISTO di regolarità contabile, attestante la copertura 
finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Economico-Finanziario. 

 
 
 
 Il Datore di Lavoro 

F.to (Dott. Tommaso Angelini) 
 

 

 



 - 5 - 

La presente Determinazione viene trasmessa al Servizio Bilancio, Programmazione 
Finanziaria, Tributi, Risorse Umane in data 21/11/2017. 
 
 Il Datore di Lavoro 

F.to (Dott. Tommaso Angelini) 
 
 
Vista la determinazione di che trattasi, si esprime parere contabile FAVOREVOLE e si 
attesta che: 
[ ] L'adozione del presente atto non comporta alcuna spesa a carico del Bilancio 
comunale. 
[ ] Per la spesa derivante dal presente atto esiste la relativa copertura finanziaria e ne è 
stata eseguita la registrazione sul Bilancio del corrente esercizio finanziario al cap. 
____________________ . 
 
Impegno n. ____________________ del ____________________ . 
 
Liquidazione n. ____________________ del ____________________ . 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Dirigente dell'Area 

Economico-Amministrativa 

F.to(Dott. Andrea Luzi) 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Prot. n. __________ 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo 
Pretorio del Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Messo Comunale 

                   
 
 
 
Copia della presente determinazione viene trasmessa: 
[ ] all’Assessore competente; 
[ ] al Segretario Comunale; 
[ ] al Responsabile del Servizio competente. 
 
Sant'Egidio alla Vibrata (TE), ____________________ 
 
 Il Responsabile del procedimento 

 
 


